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ANOTACE

V práci „Trpící služebník Hospodinův v židovské a křesťanské
tradici“ se zabývám především obecnými přístupy k textu Iz 52:13 –
53:12. V první části práce uvádím přehled historických událostí, na
jejichž pozadí text vzniká. Dále se zabývám postavou proroka Izajáše
a hlavními motivy jeho zvěsti. Uvádím i odraz písní trpícího
služebníka v rámci liturgie. Pro čtenářovu dobrou orientaci,
pojednávám v samostatné kapitole o postavě „Trpícího služebníka“ a
jak je vnímán v tradiční křesťanské a židovské literatuře. Jednu
kapitolu jsem věnovala přehlednému rozdělení struktury textu.
Těžiště práce se nachází v překladu, rozboru a výkladu samotného
textu, kde mým hlavním cílem je poukázat, jakým způsobem je možné
s hebrejským textem pracovat a jaké různé výklady tento text
umožňuje. Dále uvádím překlad dvou zcela odlišných komentářů, abych
demonstrovala nakolik rozdílné mohou výklady být, když se základní
předporozumění textu liší. Hlavním cílem bylo podat čtenáři ucelený
přehled možných přístupů k textu a jak je postava služebníka vnímána
v křesťanském a židovském prostředí.

ANNOTATION

In the work „Suffering servant of the Lord in Jewish and Christian
tradition“ I primarily deal with the general approach towards the
text of Is 52:13 – 53:13. In the first part of this work I present
an overview of the historical period in which this text originates.
Next I deal with the character of the prophet Isaiah and the main
motives of his message. I also mention the manifestation of the
songs of a suffering servant in the context of liturgy. For the
reader’s better orientation, I deal with character of “The Suffering
Servant” and my perception of it in traditional Christian and Jewish
literature in a separate chapter. One chapter is devoted to a
comprehensive categorization of the structure of the text. The focus
of this work is in the translation, analysis, and interpretation of
the text itself, where my main goal was to show the possible ways to
work with the Hebrew text and the potential interpretations this
makes possible. I then show a translation of two completely
different commentaries to demonstrate how different the
interpretation of a text can be when the fundamental pre-
understanding differs. The main goal was to give the reader a
unified outline of possible approaches to the text and the
perception of the servant in a Christian and Jewish environment.
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ad. a další mj. mimojiné srov. srovnej

aj. a jiné např. například stol. století

dosl. doslova os. osoba str. strana

ed. editor o.l. občanský letopočet sv. svazek

fem. femininum pl. plurál tj. to je

kap. kapitola pozn. poznámka tzv. takzvaný

mas. maskulinum sg. singulár tzn. to znamená

zkratky biblických knih uvádím tak jak jsou uvedeny v ČEP.
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ÚVOD

Trpící služebník Hospodinův je jedním z nejvíce komentovaných

oddílů celého Tanachu. Je mu věnováno nepřeberné množství

exegetických výkladů a rozsáhlých monografií. Proč právě tento text

vzbuzuje tak enormní pozornost? Jedním z důvodů je jednak celková

obliba knihy proroka Izajáše. Dalším pak, že tento text zabývá

otázkou spásy a vykoupení, což je nepochybně téma aktuální v každé

době. V neposlední řadě je to i ten důvod, že křesťanští autoři

spatřují v tomto proroctví zaslíbení, jež se naplnilo v osobě Ježíše

Nazaretského. V této souvislosti je patrná potřeba židovských autorů

na tuto skutečnost reagovat.

V této práci chci především poukázat na různé možné přístupy

k tomuto textu.1 A) Jednak náhled čistě historický, kdy dané téma je

zasazeno do konkrétní dějinné události a osoby vyskytující se

v textu jsou v rámci této události popisovány. Takto postupuje např.

Watts.2 Vykládat však tento text čistě jako popis dějinné události,

je dle mého názoru, ochuzením celkové zvěsti. I když na tuto možnost

poukazuji, příliš velký prostor ji nevěnuji a spíše na ni upozorňuji

jen v poznámkách, jako případný možný podnět pro čtenáře. B) Druhý

přístup je podobný, kdy proroctví je totiž vnímáno jako už naplněné.

Tzn., že výklad je veden tak, aby dosvědčil pravdivost tohoto

proroctví. Tímto způsobem postupují především křesťanští

komentátoři, ale i někteří židovští vykladači, kteří spatřují

v postavě služebníka konkrétní historickou osobnost. C) Poslední

možností je vnímat proroctví jako kontinuálně se projevující na

jehož konečné naplnění se teprve čeká. Tento přístup je vlastní

většině židovských komentářů.

Toto téma je však natolik široké, že není možné (v rozsahu této

práce) je zcela obsáhnout. To co zde čtenáři předkládám, je spíše

úvodem k dané problematice, souhrnem a ukázkou základních možných

přístupů k textu.

Pro čtenářovu lepší orientaci uvádím historické pozadí doby vzniku

tohoto textu, jakož i obecné pojednání o knize proroka Izajáše.

1 Možno zobecnit i celkově na prorockou literaturu.
2 WATTS, John D.W. Word Biblical Commentary. Waco: Word Books, 1987. 385 s. ISBN 0-
8499-0224-X.

8

V této práci se zabývám výhradně poslední tzv., čtvrtou ebedskou

písní, která v rámci dané problematiky obsahuje nejzávažnější

sdělení. Ve čtvrté kapitole se zabývám obecnou charakteristikou

trpícího služebníka, kterou je možné vztáhnout i na předcházející

ebedské písně.

Ve vlastním rozboru se snažím nastínit, jaké možnosti interpretace

samotný hebrejský text umožňuje. Dále pak uvádím dva naprosto

protichůdné komentáře, jako ukázku nakolik rozdílně je možné vést

výklad.

Má práce je určena informovanému čtenáři, kterému je vlastní

základní znalost hebrejského jazyka i znalost pojmů vztahujících se

k židovskému náboženství a kultuře, proto výrazy jako Talmud,

midraš, targum atp., nevysvětluji. Ve vlastním rozboru ponechávám

vykládané výrazy v hebrejském znění, neboť to považuji za

přehlednější. Pro přepis hebrejských výrazů vycházím ze zásad

transkripce hebrejských konsonantů stanovených doc. Bedřichem Noskem

a uveřejněných v publikaci NEWMAN, J., SIVAN, G. Judaismus od A do

Z: Slovník termínů a pojmů. Praha: Sefer, 1992. 285 s. ISBN 80-

900895-3-4.
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1. HISTORICKÝ PŘEHLED

Považuji za důležité, alespoň krátce, nastínit politickou situaci

v čase zániku judského království, babylónského exilu a následného

návratu exulantů. Jedná se o jedno z nejdůležitějších období

v životě starověké židovské komunity, jež prověřilo její schopnost

přežít tváří v tvář krizovým podmínkám. Tato doba je také velmi úzce

spjata s působením proroků, jejichž výroky jsou zaznamenány v knize,

nesoucí jméno Izajášovo.

1.1 Zánik judského království

Moc asyrské říše v posledních desetiletích 7.stol.př.o.l. slábne,

toho využívá judské království a bez větších obtíží připojuje ke

svému území oblasti Samaří a Galileje, které doposud byly asyrskou

provincii. V této době vládne v Judsku král Jóšijáš, který věnoval

značné úsilí náboženským reformám a centralizaci kultu Hospodinova

v Jeruzalémě.3 Jedná se o poslední období rozkvětu Judského

království. To však nemá dlouhého trvání. Politická situace se mění,

na východě roste moc Babylónie a na západě Egypta a Judsko se stává

ohniskem jejich střetů. Egyptský faraón Néko II., vyjíždí na pomoc

zbytku asyrské armády v boji s Babylóňany. Žádá Jóšijáše, aby mu

umožnil volný průchod Judskem do Sýrie, ten však faraónovi nevěří a

postaví se mu u Mediga roku 609 př.o.l. se svou armádou na odpor. Na

začátku bitvy je Jóšijáš smrtelně raněn a brzy na to umírá.4 Události

pak nabírají rychlý spád.

Na trůn nastupuje Jóšijášův syn Jóachaz, ale jeho vláda trvá pouhé

tři měsíce. Během návratu, po vítězném tažení faraón Néko II.

obsadil Judsko a Jóachaze odvedl s sebou do Egypta.5 Na trůn je

dosazen jeho bratr Jójakím, který se stává egyptským vazalem. V roce

605 př.o.l. u města Karkémiše dochází ke střetu armády

novobabylónského krále Nebúkadnesara II. s faraónem Nékem II. Král

Jójakím se podrobuje Nebúkadnesarovi a zavazuje se mu platit daně,

avšak brzy se proti babylonské nadvládě s pomocí Egypta bouří, což

3 2Kr kap. 22 a 23; 2Pa kap. 34. Během očisty Chrámu byla nalezena kniha Hospodinova

[…]


Tato paraša odkazuje na Izraele v době zajetí,297 to co zde překládám

jako zajetí, je hebrejsky galut. Nemusí to tedy odkazovat nezbytně

jen na babylónské zajetí, na které se tu myslí v první řadě, ale i

období vyhnanství neboli diaspory. Ač RaDaK sám žil na jihu Francie

v době relativního klidu a rozkvětu (nejen) židovské kultury,298

nepochybně věděl o pronásledování Židů v jiných koutech Evropy.

Někteří byli upáleni, jiní zabiti a další zas ukamenováni,299 myslím

si, že zde poukazuje na situaci současnou. O věcech budoucích pak

mluví v náznaku ve výkladu k 5. verši a naplno pak ve výkladu

295 Od tohoto zásadního rozdílu se odvíjí odlišné nazírání na realitu, eschatologii,
úlohu člověka ve světě, ale třeba i jiné uspořádání kánonu.
296 Více viz kap. 4.1.
297 Viz kap. 6.3/52:13.
298 Více viz: SADEK, Vladimír. Židovská mystika. Praha: Fra, 2003. 220 s. ISBN 80-
86603-05-9. na str. 54 - 55 mj. upozorňuje, že právě jižní Francie je vlastní
kolébkou kabaly.
299 Viz kap. 6.3/53:9.
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k verši 12.300 Protože Góg a Magóg jsou konkrétními reprezentanty

„porodních bolestí mesiášského věku“.301

Dalším podstatným rozdílem křesťanských a židovských komentářů je

to, že zatímco křesťanské komentáře bývají více či méně alegorické,

nebo se opírají o terminologii křesťanských dogmat, židovské

komentáře ohledně služebníka Hospodinova bývají většinou doslovné a

historizující. U RaDaKa je tento druh výkladu krásně demonstrován

v závěru 12. verše.302

Jedním z dalších rozdílů je i otázka předporozumění textu. Čtenáři

je pravděpodobně srozumitelnější výklad Cyrila Alexandrijského, a to

z důvodu, že píše pro širší obecenstvo. Základním kamenem je

předpoklad, že toto proroctví se naplnilo v osobě Ježíše Krista,

jeho argumenty se tudíž opírají o text Nového zákona. Zvláště patrný

je zde vliv Janova evangelia: Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi

námi.303 Čtenář, který zná základní teze a dogmata křesťanství, by

neměl mít velký problém se s tímto komentářem vyrovnat. Jinak je

tomu ovšem u RaDaKa. I když je jeho komentář do jisté míry

protikřesťanskou polemikou (zvláště v závěru), není adresován mimo

společenství Izraele. Předpokládá čtenáře zběhlého v Písmu a tradici

(tj. Talmud, midraše atd.). Jeho komentář je často velmi

zkratkovitý, mnohdy jen odkazuje na jiný biblický verš (aniž by jej

citoval) a předpokládá, že čtenář sám pochopí souvislost.304 Proto

může být pro čtenáře, neuvyklého na obdobný způsob výkladu, velmi

komplikovaný.

300 Viz kap. 6.3/ 53:5,12.
301 Více viz: SCHUBERT, Kurt. Židovské náboženství v proměnách věků. Praha:
Vyšehrad, 1994. 288 s. ISBN 80-7021-075-3. na str.88-90.
302 Viz kap 6.3/53:12.
303 J 1:14.
304 Tento způsob vyjadřování je typický pro rabínskou literaturu, předpokládá
detailní znalost psané i ústní Tóry a tudíž se nezabývá obecným výkladem
probíraných pasáží.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo demonstrovat nakolik rozdílně je

možné k tématu „Trpícího služebníka Hospodinova“305 přistupovat na

základě předporozumění textu. Moji snahou bylo podat čtenáři ucelený

přehled A) pozadí vzniku tohoto textu, B) varianty výkladu samotného

hebrejského textu, C) obecný přehled křesťanského a židovského

přístupu k textu. Důsledně jsem se snažila vyhnout jakékoli

předpojatosti a zaujímat striktně určité stanovisko (i když určitý

můj postoj je patrný).

Tato práce si v žádném případě nenárokuje být posledním slovem

k tématu „trpícího služebníka“. Při studiu materiálů a psaní této

práce přede mnou vyvstalo spoustu podnětů, kterými by bylo možno se

v rámci této tématiky dále zabývat. V práci je však neuvádím, abych

zachovala ucelenost a vyváženost textu.

Téma práce je velmi široké, snažila jsem se co nejvíce zobecňovat.

Myslím si, že by bylo zajímavé určitá témata daleko důkladněji

prozkoumat. Např. jak se vyvíjelo vnímání postavy služebníka

v židovských komentářích.306 Dále by bylo možné se podrobně zabývat

všemi čtyřmi ebedskými písněmi. A v neposlední řadě mě zaujala

myšlenka (která je pouze naznačena v RaDaKově komentáři), že

služebník tj. Izrael – trpí, protože nese hříchy nežidů (aby oni

mohli být usmířeni). Takový výklad je zajímavý v souvislosti

myšlenkou vyvolenosti židovského národa a také galutu.

Domnívám se, že lepší pochopení textu ebedských písní a způsobu,

jakým jsou vykládány v rámci židovství a v rámci křesťanství, může

napomoci i pochopení, proč jsou obě tato společenství zcela

samostatnými entitami (byť obě vyrůstají ze stejných kořenů),

majícími nárok na vlastní sebereflexi.

305 Obecný přístup je ovšem možný vztáhnout na všechny ebedské písně.
306 V této práci tomu není věnován prostor, ale je patrné, že židovské komentáře
k této tématice se vyvíjely. Starší texty ztotožňují postavu služebníka s mesiášem,
ale později (pravděpodobně z toho důvodu, aby se judaismus vymezil vůči
křesťanství) převládlo kolektivní pojetí služebníka.
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