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studentky Barbory Freund má 72 stran, včetně stran nečíslovaných: a) strana titulní
s dvojjazyčným názvem; b) dvojjazyčná anotaci se soupisem klíčových slov; c) prohlášení a
poděkování. Dále práce obsahuje desetinně tříděný obsah, seznam zkratek, seznam použité
(přiměřené a tříděné) literatury (primární, sekundární, encyklopedie a slovníky + zdroje
z internetu, celkem 33 titulů českých, anglických a hebrejských) a jednu přílohu (fotokopii
masoretského znění Iz 52,13-53,12). Anglické Summary je v práci nahrazeno poměrně
rozsáhlou anglickou anotací. Vlastní stať má devět kapitol (str. 9-67) + úvod a závěr (devátá
je chybně číslována jako sedmá i v obsahu). Těžištěm je jak rozsahem, tak obsahem kap. 6.
Poznámkový aparát tvoří 306 položek standardně pod čarou na stránce. Všechny formální
náležitosti diplomové práce jsou splněny.

II Úvodu studentka upozorňuje na oblibu této perikopy, zdůvodňuje ji, formuluje tři
přístupx k jejímu výkladu a naznačuje svůj pracovní postup: chce se věnovat možnostem
výkladu samotného hebrejského znění a pak je konfrontovat se dvěma protichůdnými
vykladačskými přístupy (židovským a křesťanským stanoviskem). Kap. 1-5 obsahují
v podstatě technické údaje doplňkového rázu k vlastnímu výkladu hebr. textu, který je v kap.
6. V prvních dvou kapitolách shrnuje známá fakta nejprve o historickém kontextu vzniku
proroctví zvaného Druhý Izajáš, pak o literární kritice celé Izajášovy knihy. V následující
kapitole "Služebník Hospodinův v rámci liturgie" upozorňuje na neobyčejnou oblibu
Ebedských plsnl v křesťanské tradici a jejích naprosté pominutí v liturgické tradici
synagogální. To vysvětluje jejich křesťanským výkladem spojeným s osobou Ježíše Krista
(tvrzení však nezdůvodňuje). V páté kapitole se věnuje (pouze) dvěma postavám Čtvrté
ebedské písně, a sice služebníkovi (který ovšem sám nemluví a aktivně nevystupuje) a
vypravěči. Služebník je buď jedinec (spíše v křesťanském pojetí) nebo kolektiv (spíše v pojetí
židovském, kde to ovšem není jednoznačné). Sama se nepřiklání k žádnému pojetí jako
k nejpřesvědčivějšímu výhradně. Pomíjí však dvě postavy, které v textu mluví a o
služebníkovi podávají subjektivní svědectví: Hospodina a kolektivní postavu mluvící v l.pl.,
byť naznačuje, že je totožná s vypravěčem. Připouští, že může jít i o stylizované svědectví
samotného proroka (str. 19). Úvaha o prorokovi jako referentovi služebníkova utrpení je
ovšem jen nahozena a nezdůvodněna. Na str. 26 v prvním odstavci ve výčtu vypravěčů však
schází zcela (proč?).

Zásadní pozornost diplomandky je zaměřena na překlad a výklad čtvrté Ebedské písně
v nejrozsáhlejší šesté kapitole magisterské práce. Navzdory tomu, že jde o tak obtížný text,
podařilo se jí čtivé, svěží a srozumitelné přetlumočení, které je dobře zajištěné (prosté
fantazírování i intelektuální exhibice), přiměřeně hutné, neboli strohé (stále mluví ad rem),
přesvědčivé a inspirativní. Pří překladu studentka a) pracuje výhradně s hebrejským textem;
b) ověřuje význam každého hebrejského tvaru; c) nenechává se vést běžnými způsoby
překladu, tzn., že se pokouší vyhnout pokušení opisovat komentáře; d) hledá nové, zajištěné a
neotřelé možnosti (často je pouze naznačuje a nerozvádí); e) připouští více možností překladu,
čímž dociluje zvláštní plasticity výpovědi o služebníkovi; f) upozorní vždy na možnost, která
je z její perspektivy nejpravděpodobnější. Zaujímá tedy jasná (níkoli však rezolutní)
stanoviska.

K vcelku poměrně dobré práci mám však také několik výhrad:

a) odkaz na Dt 26,8 (str. 26, 2.odst.) visí ve vzduchu. Proč by mělo jít o odkaz? Co by z toho
mělo vyplývat pro výklad Iz 53,1?
b) u některých slov upozorňuje studentka na kultické pozadí termínu, ale nikde nevysvětluje,
do jaké pozice (role) to výpověď o služebníkovi posouvá;
c) u pozn. 76 zastupuje referenční odkaz jen jméno Gesenius. Schází bibliografický údaj.
Zřejmě technickou nepřesností je také absence hebr. slova ve znění Iz 53, II;
d) tvrzení, že určitá figura má pouze estetický význam, nebo "nemá hlubší teologický
význam" (str. 32) je příliš rezolutní. Vyloučení teologického významu by se muselo nejprve
prokázat;
e) uvedení divokého komentáře Cyrila Alexandrijského k Iz 53 je sporné. Studentka sice
upozorňuje na to, že jde o příklad radikální interpretace, se kterou se neztotožňuje, ale
nevyjadřuje se kjeho závaznosti. Cyrilův asociativní a homiletizující výklad není příkladem
současného křesťanského postoje ke komentování Ebedské písně. Je spíše historickým
dokumentem. Naproti tomu komentář od RaDaK-a tvoří dosud závaznou součást vykladačské
tradice i proto, že přísnou vazbou na hebr. text a předchozí interpretace se brání asociativní
výkladům. Je tedy dnes pro vykladače (i křesťanského) použitelný. V případě překladu obou
komentářů je však třeba ocenit snahu studentky uvést do českého prostředí v podstatě
neznámé historické interpretace čtvrté Ebedské písně;
t) na str, 22-23 studentka pří vysvětlování hebr. slovesaj-d-a uvádí význam "spatřit očima", ,
který se pojí spíše se slovesem j-r-a. Jde o tvrzení nestandardní, které je třeba doložit místy,
kde by se v tomto významu sloveso j-d-a mohlo vyskytovat a současně lexikony, či vykladači,
kteří (a proč) zde tento význam vidí.

V Závěru studentka upozorňuje na další možnosti pokračování bádání a znovu
připomíná svůj záměr. Lze konstatovat, že záměr výkladu se jí podařilo realizovat, byt'
výběrem velmi starého a nezávazného křesťanského komentátora docílila jistého zkarikování
současného (tj. ve XX. století) křesťanského bádání. Myslím však, že to nebyl ůmysl a že
křesťanská vykladačská tradice skutečně dlouhou dobu tento vykladačský styl zastávala. Tato
pro křesťany nepříliš lichotivá konfrontace s vlastní vykladačskou minulostí i s víceméně
neznámým židovským interpretačním stylem by jistě zasloužila další popularizaci.

Výhrady, které k práci vznáším, nejsou zásadní povahy. Ke všem (včetně té, proč
v kap. 5 uvádí jen dvě postavy čtvrté Ebedské písně) se studentka může vyjádřit.
Předpokládaje, že se s nimi při obhajobě práce studentka snadno vyrovná, hodnotím
diplomovou práci Barbory ·Freund jako výtečnou.

V Praze, dne 15.8.2010